PROJETO DE LEI Nº  318,    de 2002

Dá denominação a trevo de acesso localizado na Rodovia SP-255 , no Município de Bocaina
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º :   Passa a denominar-se “LUIZ FÁVERO”  o trevo de acesso à cidade de Bocaina localizado na altura do km 137+953 m da SP-255 - Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, Município de Bocaina.

Artigo 2º :       Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J  u s t i f i c a t i v a

Luiz Fávero nasceu na cidade de Bocaina em 10 de julho de 1910 vindo a falecer com 74 anos, em 16 de julho de 1984.

Pertencente de uma tradicional e centenária família de imigrantes italianos administrou propriedades rurais tendo se destacado como um próspero comerciante e corretor de imóveis, participando de loteamentos na cidade , como o bairro Nova Bocaina.

Ativo na política local, juntamente com homens públicos da época : Dr. Aloysio Muniz Barreto, Xerxes Bartelotti, Heráclito Lacerda, entre outros, pertenceu da direção do extinto  Partido Social Progressista, tendo sempre se dedicado a todas as causas importantes do Município.

Até a sua morte foi ativo em todas as atividades de interesse dos cidadãos de Bocaina, referência de pessoa trabalhadora e honesta que sempre lutou pelos interesses dos menos favorecidos.

Pelos motivos acima expostos, apresentamos a presente propositura qua há de merecer o beneplácito dos nobres pares.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO VITOR SAPIENZA
Sistema STL - Código de Originalidade:1605202 4:0:1.182